
ORDINANZA Sindacale N. 37 DEL 01/10/2025 

 

 

1 

E-mail: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it   Tel.: 0362 396.352   Protocollo PEC: posta@cert.comune.meda.mi.it 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

OGGETTO: 

REVOCA PARZIALE ORDINANZA SINDACALE N. 28 DEL 2025 PER LA 

RIATTIVAZIONE DEL SERVIZIO ORDINARIO DI RACCOLTA RIFIUTI E 

DEFINIZIONE TERMINE ULTIMO PER ESPOSIZIONE RIFIUTI STRAORDINARI 

CAUSATI DALL'ALLUVIONE, PER RITIRO POST-EMERGENZA. 

 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 28 del 24/09/2025 di sospensione temporanea della 

raccolta differenziata dei rifiuti nelle aree colpite dall’evento calamitoso occorso il 22/09/2025; 

CONSIDERATO CHE a seguito degli interventi di rimozione dei rifiuti e detriti eseguiti nei giorni 

scorsi, ed ancora in corso, è stata ripristinata la percorribilità di molte delle strade del territorio 

colpite dall’evento calamitoso; 

CONSIDERATA la necessità di riattivare al più presto la gestione ordinaria dei servizi di igiene 

urbana e del ritiro porta a porta dei rifiuti domestici e la raccolta differenziata; 

RITENUTO NECESSARIO, al fine di ripristinare al più presto le attività ordinarie post 

emergenziali, individuare nella giornata di giovedì 2 ottobre, entro le ore 23:59 il termine entro il 

quale la cittadinanza potrà esporre i rifiuti risultanti dallo svuotamento dei locali colpiti 

dall’alluvione; 

CONSIDERATA la necessità di evitare l’abuso rispetto ai servizi emergenziali messi in atto, da 

parte di soggetti che non hanno subito danni e che hanno colto l’occasione di svuotare magazzini o 

altro; 

CONSIDERATA l’area interessata dall’evento calamitoso; 

RICHIAMATO il D.Lgs 152 del 2006 e s.m.i.; 

Visto l’art. 50, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

ORDINA 

- Con decorrenza dal 01/10/2025, la revoca parziale dell’Ordinanza Sindacale n. 28 del 

24/09/2025, limitatamente alla parte relativa alla sospensione temporanea delle disposizioni 

della raccolta differenziata dei rifiuti, riguardante esclusivamente le aree interessate dall’evento 

calamitoso. Di conseguenza, per la raccolta porta a porta di rifiuti domestici, torna attiva la 

gestione ordinaria;  

- Di vietare ulteriori esposizioni su suolo pubblico di rifiuti risultanti dallo svuotamento dei 

locali colpiti dall’alluvione (soprattutto ingombranti o rifiuti particolarmente pesanti non 

ritirabili con metodi ordinari), dalle ore 00:01 del 03/10/2025;  

mailto:ecologia.ambiente@comune.meda.mi.it
http://www.comune.meda.mb.it/


ORDINANZA Sindacale N. 37 DEL 01/10/2025 

 

 

2 

E-mail: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it   Tel.: 0362 396.352   Protocollo PEC: posta@cert.comune.meda.mi.it 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

- La riattivazione, della gestione ordinaria del ritiro dei rifiuti ingombranti dalla data del 

03/10/2025; 

- Di vietare l’esposizione su suolo pubblico, per il ritiro post-emergenziale, di rifiuti ingombranti 

e/o derivanti dallo sgombero di locali, depositi, magazzini di coloro che non hanno avuto danni 

derivanti dall’alluvione;  

Nei confronti delle ditte ECONORD SPA in RTI con GELSIA AMBIENTE srl: 

- la revoca parziale dell’Ordinanza Sindacale n. 28 del 24/09/2025, limitatamente alla parte 

relativa alla temporanea sospensione dei servizi di pulizia delle strade non essenziali e del 

dirottamento del relativo personale e mezzi disponibili per il supporto agli interventi 

straordinari di pulizia delle aree interessate dall’evento calamitoso; 

- La riattivazione, nei limiti del possibile, dei servizi di pulizia delle strade del territorio 

comunale e delle aree interessate dall’evento calamitoso;   

- La riattivazione ordinaria dei servizi di raccolta dei rifiuti, nei limiti del possibile; 

AVVERTE 

Che in caso di inottemperanza alla presente Ordinanza si provvederà a inoltrare denuncia alla 

competente Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale; 

Che è fatta salva l'applicazione della sanzioni di cui agli articoli 255 e 256 del D.Lgs. 152/2006 e 

s.m.i.; 

DISPONE 

La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del Comune al fine di dare adeguata 

informazione alla cittadinanza della presente Ordinanza; 

La trasmissione della presente Ordinanza alla Polizia Locale, all’Ufficio Lavori Pubblici e 

all’Agenzia di Tutela della Salute (A.T.S.) della Brianza – Dipartimento di Igiene e Prevenzione 

Sanitaria ed alla Provincia di Monza e Brianza Settore Ambiente e Patrimonio Servizio Rifiuti, 

AIA, AUA, FER. 

COMUNICA 

che contro la presente Ordinanza ai sensi del D.Lgs. 104/2010 è ammesso, nel termine di 60 

(sessanta) giorni, ricorso al T.A.R. della Lombardia, oppure in via alternativa ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione.  

IL SINDACO  

Luca Santambrogio  
 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D. Lgs. 7 

Marzo 2005 n. 82. 

mailto:ecologia.ambiente@comune.meda.mi.it
http://www.comune.meda.mb.it/

		2025-10-01T14:09:16+0200
	Santambrogio Luca




